
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Новобатайская средняя общеобразовательная школа № 9 

имени капитана А.Н.Быкова 

ПРИКАЗ 

17.08.2023 №  199 

      с. Новобатайск 

Об организации инклюзивного образования  детей  

с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов  

в МБОУ Новобатайской СОШ № 9 имени капитана А.Н.Быкова 

в 2023-2024 учебном   году 

В соответствии со ст. 79  Федерального закона  «Об образовании в Российской Федерации» от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ, с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 

19.12.2014г. № 1598 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», от 19.12.2014г. 

№ 1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», на основании  постановления 

министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 21.12.2017 г. № 7 «Об 

утверждении Порядка регламентации и оформления отношений государственной и муниципальной 

образовательной организации Ростовской области и родителей (законных представителей) обучающихся, 

нуждающихся в длительном лечении, в том числе детей – инвалидов,  в части организации обучения по 

основным образовательным программам на дому или в медицинских организациях», приказа Министерства 

общего и профессионального образования Ростовской области от 02.05.2023 г. № 401 «Об утверждении 

Порядка получения общего образования лицами с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями), в том числе достигшими возраста 18 лет, в общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Ростовской области,  приказа отдела образования Кагальницкого района от 

15.08.2023г. № 416  «Об организации работы по получению инклюзивного образования в образовательных 

организациях Кагальницкого района в 2023-2024 учебном   году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителям директора по УВР Галеоттиновой Е.Н., Макеевой Л.А.:

1.1. организовать обучение детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов по

адаптированным основным образовательным программам  начального общего и основного общего 

образования; 

         1.2. основанием для перевода ребенка на обучение по адаптированным основным образовательным 

программам  начального общего и основного общего образования считать заключение ПМПК и заявление 

родителей; 

1.3.  организовать обучение по АООП начального общего образования и создать специальные условия 

получения образования для обучающихся в количестве 20 человек; 

1.4. организовать обучение по АООП основного общего образования и создать специальные условия 

получения образования для обучающихся в количестве 10 человек. 

2. Педагогам-психологам, учителю-логопеду, учителю-дефектологу включить  в учебный план школы

коррекционно-развивающие занятия  на 2023-2024 учебный год.

3. Психолого-педагогической службе школы:

3.1. обеспечить контроль своевременности выявления детей с ограниченными возможностями здоровья и

перевода их на обучение по адаптированным основным образовательным программам  начального общего

и основного общего образования, эффективности деятельности ПП консилиума по сопровождению детей,

не усваивающих образовательные программы, качества преподавания, уровня  обученности и

эффективности коррекционно-развивающих занятий;

3.2. Организовать психолого-педагогическое сопровождение обучающихся с ОВЗ  и детей-инвалидов

ППк образовательной организации.

4. утвердить банк данных детей с ограниченными возможностями здоровья до 01.09.2023 года с

5. Учителям, работающим в классах, в которых обучаются дети с ограниченными возможностями

здоровья, дети-инвалиды и учителям, работающим с детьми с ограниченными возможностями здоровья,

детьми-инвалидами (обучение на дому) разработать календарно-тематическое планирование в

соответствии с АООП и индивидуальными особенностями обучающихся.

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора Макееву Л.А.

Директор МБОУ Новобатайской  СОШ № 9 

имени капитана А.Н. Быкова:            Терёхина Т.В. 


